
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

                             

Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza 

M2C4 - I4.1 
“Investimenti in infrastrutture idriche primarie  

per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” 

 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto:  PNRR-M2C4-I4.1-A1-37 - Connessione dei comprensori irrigui del CONSORZIO di bonifica 
del Cixerri dal collegamento Cixerri - Punta Gennarta e condotta adduttrice. Manutenzione 
straordinaria del collegamento centrale Murtas - Vasca Carraras. -  Procedura negoziata mediante 
RdO sul portale SardegnaCAT per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori. – 
Aggiudicazione appalto a INTERCOS SRL. 
Importo a base di gara: € 4.916.208,31 (oltre IVA di legge), di cui € 4.745.009,40 per lavori soggetti a 
ribasso, € 63.781,47 per oneri di redazione del progetto esecutivo soggetti a ribasso ed € 107.417,44 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
CIG 977129253E 
CUP I37H21006400005 
RUP Ing. Nicola Pennisi (Gara n. 49AP/2023) 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

 
Premesso che: 

- con Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 421 del 
31.03.2023, e per le motivazioni in essa riportate, è stato disposto di procedere all’appalto della 
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento in oggetto, mediante affidamento 
ex art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 così come sostituito dall'art. 1 della Legge n. 120/2020 nel 
testo vigente, con procedura negoziata di cui all’art. 63 del medesimo decreto, per un importo 
complessivo a base d’asta, al netto dell’IVA, pari a complessivi € 4.916.208,31, così ripartiti: € 
4.745.009,40 per lavori a base d’asta, € 107.417,44 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
ed € 63.781,47 per oneri di redazione della progettazione esecutiva, con contestuale approvazione 
del documento predisposto dal RUP “Requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione” e 
prenotazione di impegno di spesa; 

- con Determinazione di questo Servizio n. 513 del 27/04/2023 è stata indetta una procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e in forza dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 
11 Settembre 2020 n. 120 mediante RdO sulla piattaforma SardegnaCAT per l'affidamento 
dell’appalto in oggetto sulla base del criterio del prezzo più basso, secondo quanto previsto dall’art. 
1, comma 2, della L. n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 tra gli operatori economici 
indicati dal Servizio Progetti e Costruzioni, per un importo a corpo a base di gara pari a € 
4.916.208,31 al netto dell’iva, di cui € 4.745.009,40 al netto dell’iva per lavori soggetti a ribasso, € 
63.781,47 al netto dell’iva per oneri di redazione del progetto esecutivo soggetti a ribasso ed € 
107.417,44 al netto dell’iva per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 

- con la citata Determinazione di questo Servizio n. 513 del 27/04/2023 è stato approvato il 
Disciplinare di gara per l’espletamento della procedura in oggetto; 

 
CONSIDERATO che: 

ENAS Determinazione 0000679/SACP/2023 del 13/06/2023 Pagina 1 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

                             

Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza 

M2C4 - I4.1 
“Investimenti in infrastrutture idriche primarie  

per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” 

 

 

- con nota prot. Enas n. 5314 del 05.04.2023 sono stati trasmessi a questo Servizio i documenti della 
procedura (Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 421 del 
31.03.2023; Requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione; Atto di validazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica e definitivo, prot. ENAS n. 3866 del 14.03.2023 con allegato rapporto finale di verifica; 
Atto di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo in argomento, prot. ENAS n. 
3868 del 14.03.2023; DDSPC n. 348 del 17.03.2023 di presa d’atto e ratifica dell’atto di approvazione), 
insieme al progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo approvato; 
- con consegna a mano ed a busta chiusa (nota di accompagnamento acquisita al protocollo Enas con il n. 
5423 del 06.04.2023) è stato trasmesso a questo Servizio l’elenco degli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara; 
- in data 31.05.2023 (Verbale Rep. Enas n. 149 del 01/06/2023) si è provveduto all’apertura della RDO 
relativa alla gara in oggetto con applicazione della c.d. “inversione procedimentale”come da Disciplinare di 
gara; 
- entro le ore 23:59 del giorno 30 Maggio 2023, termine ultimo per la presentazione delle offerte sono 
pervenuti n° 9 (nove) plichi digitali che risultano “accettati”, da parte degli operatori economici indicati nella 
sottostante tabella: 
 
    

Operatore economico Forma di partecipazione 
(Impresa 
singola/Raggruppamento) 

Mandanti (eventuali) 

AGI COSTRUZIONI SRL Impresa singola N/A 

BONDINI S.R.L. Impresa singola N/A 

ECOTECNO SRL Impresa singola N/A 

INTERCOS SRL Impresa singola N/A 

LEDDA COSTRUZIONI 
SNC 

RTI SA.GI.LE. S.R.L. 

LOCCI DARIO SRL 
UNIPERSONALE 

RTI I.T.A.L.I.C.O.S. SRL 

SINI COSTRUZIONI SNC 
DI MARCO E FRANCA  
SINI 

Impresa singola N/A 

USAI LUIGI SRL RTI FRIDA COSTRUZIONI 
S.R.L. CON SOCIO  
UNICO 

VACOMIC SRL Impresa singola N/A 

 
- come da citato verbale Rep. Enas n. 149 del 01/06/2023, si è dato atto che tutti gli operatori economici 
concorrenti hanno presentato la dichiarazione di cui all’art. 95, comma 10, D. Lgs. n. 50/2016 ed è stata data 
lettura delle offerte presentate, come da allegato “A” al verbale Rep. Enas n. 149 del 01/06/2023; 
- essendo il numero delle offerte ammesse superiore a cinque ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis del D. Lgs. 
n. 50/2016, si è proceduto al calcolo dell’anomalia con l’ausilio della piattaforma SardegnaCAT; 
- il sopra menzionato calcolo ha restituito un valore della soglia di anomalia pari a 25,28675, come da 
allegato “A” al verbale Rep. Enas n. 149 del 01/06/2023, risultando nelle esclusioni automatiche e nella 
graduatoria provvisoria parimenti riportate nel citato allegato; 
- come da citato verbale Rep. Enas n. 149 del 01/06/2023, il concorrente che ha presentato il migliore 
ribasso inferiore alla soglia di anomalia è la INTERCOS SRL, con un ribasso del 22,151% sull’importo a 
base di gara; 
- si è pertanto proceduto all’apertura ed all’esame della documentazione amministrativa presentata dal 
concorrente primo in graduatoria INTERCOS SRL, ai fini di verificarne la completezza e regolarità;  
- come da verbale Rep. Enas n. 149 del 01/06/2023 è stato rilevato che il concorrente ha partecipato in 
avvalimento con l’impresa 3M SRL e che la documentazione presentata dal concorrente è regolare; 

ENAS Determinazione 0000679/SACP/2023 del 13/06/2023 Pagina 2 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

                             

Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza 

M2C4 - I4.1 
“Investimenti in infrastrutture idriche primarie  

per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” 

 

 

- come da citato verbale, è stata pertanto proposta l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’impresa 
INTERCOS SRL per il ribasso presentato del 22,151% (pari a € 1.065.195,27) sull’importo complessivo a 
base d’asta di € 4.808.790,87 comprensivo dei lavori e degli oneri di redazione del progetto esecutivo ed al 
netto degli oneri di sicurezza e dell’IVA. L’importo netto è pertanto pari a € 3.743.595,60 iva esclusa, al quale 
si aggiungono € 107.417,44 iva esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara. L’importo 
complessivo, al netto dell’iva di legge, assomma quindi a € 3.851.013,04; 
- è stata disposta la trasmissione del verbale al RUP per le valutazioni di competenza; 
- con nota prot. Enas n. 8036 01.06.2023 il verbale Rep. Enas n.149 del 01/06/2023, insieme alla 
graduatoria delle offerte in seguito al calcolo della soglia di anomalia allegata al citato verbale sotto la lettera 
“A”, alla documentazione economica dei concorrenti ed alla documentazione amministrativa del concorrente 
primo in graduatoria, è stato trasmesso al RUP per le valutazioni di competenza; 
 

VISTA la relazione di valutazione congruità offerta e proposta di aggiudicazione del RUP trasmessa con 
prot. Enas n. 8358 del 08.06.2023 con la quale, e per le motivazioni ivi riportate, si ritiene il ribasso offerto 
congruo e accettabile in considerazione anche degli importi relativi ai costi della manodopera e si condivide 
la proposta di aggiudicazione all’impresa INTERCOS s.r.l. per un ribasso offerto del 22,151% sull’importo 
posto a base di gara pari a € 4.808.790,87 al netto dell’IVA e degli oneri di sicurezza quindi per un importo di 
aggiudicazione pari a € 3.743.595,60 oltre € 107.417,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
IVA; 
 

ATTESO che: 

- è necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore dell’operatore economico 
INTERCOS SRL, concorrente in avvalimento con l’impresa 3M SRL; 
- questa Amministrazione ha verificato con esito positivo il possesso dei requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 
n. 50/2016 da parte dell’aggiudicatario INTERCOS SRL acquisendo le relative certificazioni, in corso di 
validità alla data della presente Determinazione; 
- è necessario procedere alla verifica del possesso dei requisiti di legge con riferimento all’ausiliaria 
dell’aggiudicatario e, pertanto, la presente aggiudicazione deve essere dichiarata non efficace in attesa dei 
succitati controlli; 
- ai fini della certificazione antimafia, l’impresa aggiudicataria INTERCOS SRL risulta iscritta nella “White 
List” di cui all’art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012 ed al D.P.C.M. 18 aprile 2013. L’iscrizione, 
scaduta in data 01/05/2023, risulta in aggiornamento alla data della presente Determinazione; 
- ai fini della certificazione antimafia dell’impresa ausiliaria 3M SRL, si dà atto che la suddetta impresa risulta 
iscritta nella “White List” a decorrere dal 03.04.2023 e sino al 02.04.2024; 
 

DETERMINA 

- di approvare gli atti citati nelle premesse, e in particolare il verbale Rep. Enas n. 149 del 01/06/2023 e la 

graduatoria delle offerte in seguito al calcolo della soglia di anomalia di cui all’allegato “A” al succitato 

verbale; 

- di disporre l’aggiudicazione della gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori per 
l’intervento “PNRR-M2C4-I4.1-A1-37 - Connessione dei comprensori irrigui del CONSORZIO di bonifica del 
Cixerri dal collegamento Cixerri - Punta Gennarta e condotta adduttrice. Manutenzione straordinaria del 
collegamento centrale Murtas - Vasca Carraras.” – CIG 977129253E – CUP I37H21006400005 all’impresa 
INTERCOS SRL, per il ribasso offerto del 22,151% (pari a € 1.065.195,27) sull’importo complessivo a base 
d’asta di € 4.808.790,87 comprensivo dei lavori e degli oneri di redazione del progetto esecutivo ed al netto 
degli oneri di sicurezza e dell’IVA. L’importo netto è pertanto pari a € 3.743.595,60 iva esclusa, al quale si 
aggiungono € 107.417,44 iva esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara. L’importo 
complessivo, al netto dell’iva di legge, assomma quindi a € 3.851.013,04; 
 

ENAS Determinazione 0000679/SACP/2023 del 13/06/2023 Pagina 3 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

                             

Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza 

M2C4 - I4.1 
“Investimenti in infrastrutture idriche primarie  

per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” 

 

 

- di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate positivamente le verifiche di 
cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs.50/2016; 
 
- di comunicare la presente determinazione a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla sua 
comunicazione 
 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

  

 
 

ENAS Determinazione 0000679/SACP/2023 del 13/06/2023 Pagina 4 di 5



C1-6D-32-ED-2A-30-76-95-F8-64-FF-F7-7E-CE-9F-E3-F8-09-72-12

Validità certificato dal 18/02/2022 03:12:20 al 28/12/2024 11:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 13/06/2023 10:54:31

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000679/SACP/2023 del 13/06/2023 Pagina 5 di 5


